
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Edilizia e Ambiente

DETERMINAZIONE N° 8 del 17/02/2022

AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE OTTENNALE A 
TITOLO GRATUITO DI AREE PUBBLICHE PER L'INSTALLAZIONE E LA 
GESTIONE DI STRUTTURE PER L'EROGAZIONE AL PUBBLICO DI ACQUA 
POTABILE LISCIA E GASSATA, MICROFILTRATA E REFRIGERATA , DENOMINATE 
"CASETTA DELL'ACQUA" - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO E 
RELATIVI ALLEGATI

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Bragalli Elisabetta

17/02/2022Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 8 DEL SETTORE Area Edilizia e Ambiente DEL 17/02/2022 

 

 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE O TTENNALE A TITOLO 
GRATUITO DI AREE PUBBLICHE PER L'INSTALLAZIONE E LA  GESTIONE DI STRUTTURE 

PER L'EROGAZIONE AL PUBBLICO DI ACQUA POTABILE LISC IA E GASSATA, 
MICROFILTRATA E REFRIGERATA , DENOMINATE "CASETTA D ELL'ACQUA" - 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO E RELATIVI ALLE GATI 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto il Decreto Sindacale n. 35/2021 di attribuzione delle funzioni di Responsabile di cui all’art. 109 
del D.Lgs. 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area 
Edilizia e Ambiente alla sottoscritta; 

Visti:  
• gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplinano funzioni e responsabilità dei Dirigenti e il 

Conferimento di funzioni dirigenziali; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 in data 27/12/2021, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con 

la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
periodo 2022/2024 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 in data 27/12/2021, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024 (art. 151 D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 

- la propria deliberazione n. 117 in data 27/12/2021, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile -  per il periodo 2022/2024; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità che disciplinano le 
procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

• la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

• l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) – 
applicazione “split payment”; 

• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 
• il vigente D. Lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida ANAC; 
• la vigente Legge n. 120/2020; 
• la vigente Legge n. 108/2021; 

 
Premesso che: 

• l’Amministrazione Comunale di Castello d’Argile, al fine di implementare servizi ai propri cittadini, e nel 
contempo, ridurre la produzione di rifiuti derivanti dagli imballaggi in PET dell’acqua, ha da tempo 
installato due impianti di distribuzione di acqua naturale depurata, microfiltrata, refrigerata e gassata, 
prelevata dall’acquedotto pubblico, ognuno dei quali denominato “Casetta dell’Acqua FonteAlma”; 

• è volontà dell’amministrazione dare continuità al servizio finora erogato, implementando il numero di 
casette dell’acqua al fine di migliorare l’offerta attualmente presente; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 20/12/2021 in cui è stato dato indirizzo per 
l’installazione di tre distributori di acqua potabile naturale e gassata, microfiltrata e refrigerata e 
contestualmente sono state individuate le aree pubbliche sul territorio del capoluogo e della frazione sulle 
quali insisteranno le strutture erogatrici; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 8 DEL SETTORE Area Edilizia e Ambiente DEL 17/02/2022 

 

 

Dato atto che nella medesima deliberazione è stato incaricato il Responsabile dell’Area Edilizia e 
Ambiente di provvedere a porre in essere quanto necessario per la realizzazione dei tre distributori di acqua 
potabile naturale e gassata, microfiltrata e refrigerata, predisponendo gli atti gestionali necessari 
all’attivazione della procedura ad evidenza pubblica, nonché la redazione e sottoscrizione di apposita 
convenzione tra il Comune e il soggetto erogatore del servizio per la concessione a titolo gratuito delle aree 
pubbliche, nei seguenti termini e condizioni: 

a. durata di anni 8 (prorogabile di altri 2 anni) 
b. preventivo ottenimento delle autorizzazioni da parte degli enti competenti in materia 

edilizia/ambientale, igienico sanitario, ecc. ove necessarie; 
c. manutenzione degli impianti e controlli di natura igienico – sanitaria a totale carico del soggetto 

incaricato; 
d. spese per allacci e utenze a totale carico del soggetto incaricato; 
e. il corrispettivo per ciascun litro di acqua erogato non dovrà superare il costo di € 0,05 e rimarrà 

appannaggio del soggetto incaricato; 
 

Ritenuto necessario procedere all’attivazione di una procedura di avviso pubblico per l’assegnazione 
in concessione ottennale a titolo gratuito delle aree pubbliche individuate con deliberazione di Giunta 
comunale n. 112 del 20/12/2021 per l’installazione e la gestione di tre strutture per l’erogazione al pubblico 
di acqua potabile naturale e gassata, microfiltrata e refrigerata , denominate “Casetta dell’acqua”, rivolto ad 
operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016, nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati 
membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi; 
 

Visto lo schema di avviso pubblico e i relativi allegati, come di seguito elencati, predisposti dall’Area 
Edilizia e Ambiente, che al presente provvedimento sono inclusi per costituirne parte integrante e 
sostanziale: 

• ALLEGATO 1: individuazione planimetrica; 
• ALLEGATO A: capitolato tecnico; 
• ALLEGATO B: schema di convenzione; 
• ALLEGATO C: modello di domanda di partecipazione; 
• ALLEGATO D: modello di offerta economica. 

 
Ritenuto di dover dare la più ampia conoscenza della procedura sopra richiamata, nel rispetto dei 

principi di pubblicità e trasparenza, mediante pubblicazione integrale all’Albo Pretorio on line e sul sito 
internet dell’Ente (https://www.comune.castello-d-argile.bo.it/) per un periodo non inferiore a 35 giorni; 
 

Atteso che, ai sensi di quanto previsto dalla L. 241/1990 e ss.mm. e ii., è stato individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Area Edilizia e Ambiente, Arch. Elisabetta 
Bragalli; 

Dato atto inoltre che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento in capo all’istruttore dell’atto né in capo al Responsabile di posizione organizzativa 
firmatario dell’atto medesimo; 

 

Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione di quanto sopra descritto; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa narrativa e qui integralmente richiamate: 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico ed i relativi allegati, inclusi alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale della stessa, per l’assegnazione in concessione ottennale a titolo 
gratuito delle aree pubbliche individuate con deliberazione di Giunta comunale n. 112 del 20/12/2021 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 8 DEL SETTORE Area Edilizia e Ambiente DEL 17/02/2022 

 

 

per l’installazione e la gestione di tre strutture per l’erogazione al pubblico di acqua potabile naturale e 
gassata, microfiltrata e refrigerata, denominate “Casetta dell’acqua”; 

 
2. di dare atto che il suindicato avviso sarà pubblicato sull'Albo Pretorio on-line del Comune per un periodo 

non inferiore a giorni 35, nonché sempre per il medesimo periodo, sul sito internet dell’Ente 
(https://www.comune.castello-d-argile.bo.it/); 

 
3. di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 

dell'articolo 6 bis della legge n. 241 del 1990 e degli articoli 6, comma 2, e 7 del D.P.R n. 62 del 2013; 
 

4. di dare atto che ai sensi della vigente Legge n. 241/1990 il Responsabile Unico del Responsabile 
Procedimento è la sottoscritta, Arch. Elisabetta Bragalli, in qualità di Responsabile dell’Area Edilizia e 
Ambiente; 

 
5. di dare atto inoltre che, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, il presente provvedimento viene pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 


		2022-02-17T13:50:44+0100
	BRAGALLI ELISABETTA




